Secundum statum vitæ præsentis, sicut Deus imperfecte et ex parte cognoscitur, sic imperfecte et non plene diligitur. Quancumque enim cognitio Dei in præsentī, ad illam plenissimam cognitionem comparata, quando Deus videbitur in gloria sua, quando ostendet faciem suam, et salvi erimus, sic est, ut ingressus lucis matutinæ in domo per tenuissimam rimam ad meridianum splendorem, cum

sol lucet in virtute sua. Similiter et dilectio Dei, qualis in præsentī haberi potest, quasi exigua ignis scintilla est, ad magnum amoris incendium, quo ardebunt justī in Jerusalem inter agmina seraphim. Ignis enim nunc est in Sion: sed caminus ignis erit in Jerusalem (*Isa. xxxi*). Secundum modum imperfectionis tunc interim diligendus est Deus toto corde tuo. Sed quomodo toto corde tuo? Quomodo hoc esse potest, nisi quia cor tuum nondum totum est tuum; sed alieni diripiunt illud? Hinc quidam inter cætera quæ plangit, gemens dicit: *Dissipatæ sunt cogitationes meæ, torquentes cor meum* (*Job vii*). Et alius dicit: *Comprehenderunt me iniquitatibus meæ; et non potui, ut viderem. Multipicatæ sunt super capillos capitis mei; et cor meum dereliquit me* (*Psal. xxxix*). Derelicti a corde, derelinquantur quasi sine corde. Interim non habemus cor totum ad diligendum Deum: sed nec cor habemus ad orandum Deum, ut cor nobis restituat ad diligendum eum. Hinc David in quodam loco dicit: *Inveni servus tuus cor suum, ut oraret te oratione hac* (*II Reg. vii*). Ut de me loquar, tempore orationis non invenio cor meum. Ubi enim est? imo ubi non est? Dum quæro ubi sit, non invenio ubi non sit. Ita avolat, revolat, excurrit, discurrit et recurrit. Cum revertitur, non manet; dum tenetur, non retinetur; dum stringitur, ut lubricum est, de manibus tenentis elabitur. Homo, si hæc forte in corde tuo sentis: imo quia es homo, procul dubio ex aliqua parte sentis; habes in te experimentum tui, quod nondum Deum toto corde perfecte diligas: illum modum perfectionis dico, quo se vult diligi a te. Si autem Deum in veritate diligas, et cor tuum, quantum in tua potestate est, Deo offeras, dans Deo, tuum facis: imo cui das, ille tuum non esse facit; nec potest esse tuum, nisi ille fecerit non esse tuum. Quantum autem dederis de corde tuo, tantum facit esse tuum. Quod si omnes cogitationes, et omnes affectiones, omnes quoque intentiones immobiliter posses in eum dirigere, et immobiliter in eum retinere, et totis vedullis igne amoris interius semper ardere, posses quidem perfectius Deum toto corde diligere. Sed quia humana infirmitas hoc non permittit, si non possis amare, quantum debes, quantum teneris amare; ama tamen quantum potes, quantum prævalēs, quantum sufficis: ut incipiens hic diligere Deum toto corde tuo, cum perfectius fuerit iunum, quod nondum totum est tuum (2). Nec imitari velis iniquum debitorem, qui si non sufficit totum solvere quod debet, detrectat solvere quantum habet, quasi par culpa sit, nihil solvere, et non totum solvere. Deus autem benignus creditor est; et solventi quantum potest, misericorditer impendit, ut plus possit.

Quod toto corde diligendus sit Deus in beneficiis suis.

In quadripartita distinctione hujus mandati, quatuor principales affectiones amoris nobis insinuan-

(2) Videtur id addendum, Perfectius Deum tunc diligas.

tur, sive quatuor modi. Quæ quatuor affectiones A autem displicet iniquitas et vanitas. Odit enim iniquitatem, et contemnit vanitatem. Hinc Propheta dicit: *Odisti omnes qui operantur iniquitatem (Psal. v)*. Et iterum: *Odisti observantes vanitates supervacue (Psal. xx)*. Amor itaque Dei a communi odio lucipit, et contemptu. Nam quæ odit Deus aut contemnit, a nobis pariter vult odio haberi, et contemptui. Dum enim diligimus quæ Deus odit, non est pax nobis ad Deum. Tunc autem corde Deum diligimus, si Deo concordem in odio mali inveniamur. Corde Deum diligimus, si recordantes Luna quæ a Deo accipimus, et mala quæ contra Deum facimus, pro bonis gratias referentes, et de malis poenitentiam agentes, Deo reconciliamur, et post discordiam ad concordiam redimus. Et hic est primus gradus amoris, conversio cordis a malo ad bonum, a vanitate ad veritatem, ab iis quæ Deo displicent, ad ea quæ placent. Hinc Propheta desiderans sibi vilescere quæ Deus odit, dicit: *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam (Psal. cxviii)*. Et Apostolus conversionem cordis sui ostendens, per contemptum vanitatis dicit: *Quæ nihil fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. Verumtamen existimo omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini nostri; propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam (Philipp. iii)*. Prima affectio divini amoris nomine cordis significari potest, cum dicitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo (Deut. vi)*. Et recte. Per hunc incipimus Deo concordare, et cor nostrum Deo dare. Præstitit ille nobis beneficiorum gratiam; exigit a nobis, ne pro gratia referamus injuriam; ne peccemus in illum, qui nobis beneficus est. Tunc enim Deum secundum imperfectionem nostram toto corde diligimus, si malum quod odit, toto corde detestamur. Hinc Propheta ait: *Qui diligitis Dominum, odite malum (Psal. xlvii)*.

Beneficia conditionis sunt, quod ad imaginem et similitudinem Dei conditi sumus; quod in ipso vivimus, movemur, et sumus (Act. xvii, 28), et ejus genus sumus: quod animam et corpus, et omnes sensus corporis et animæ, in numero suo et integritate sua ipso donante habemus. Quidquid enim boni a conditione habemus, hoc Deo largiente accepimus: et omnia bona nostra nihil sunt, nisi Dei dona. Beneficia reparationis sunt sacramentum incarnationis, et mysterium passionis Christi; omniaque sacramenta, quæ pro nobis Christus in se suscepit, aut a nobis suscipienda instituit: qualia sunt sacramentum corporis et sanguinis Christi, et sacramentum baptismi, cæteraque omnia ecclesiastica sacramenta, quibus misericors Deus gratiam et virtutem indidit in remissionem peccatorum, et salutem credentium. Beneficia quotidianæ consolationis sunt, quæ quotidie misericorditer impendit nobis Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis; qui consolatur nos in omni tribulatione nostra (II Cor. i). Scit enim Pater noster, quantis nos indigemus, nos, inquam, indigni servi, sed tamen per ejus dignationem filii. Ab ipso Patre nostro habemus desiderare, petere et orare. Ab ipso habemus exspectare omnium dolorum nostrorum solatia, omnium necessitatum subsidia, omnium infirmitatum remedia. Unde enim hæc omnia speremus, nisi ab ipso? Unde, inquit Propheta, *remiet auxilium mihi? Auxilium meum a Domino, qui fecit cælum et terram (Psal. cxi)*. Ecce quomodo magnificavit Dominus facere nobiscum. Multitudine beneficiorum nos obruit, et amorem molitur beneficiis extorquere. Pro iis autem beneficiis tantis et tam magnis toto corde diligendus est Deus. Et merito, et digne, et justissime claudum est ei, si quid ipse petere dignetur. Sed dignatur. Ad hominem enim dicit: *Da mihi cor tuum (Prov. xxiii)*. Ex corde vult amari, qui cor sibi petit dari. Totum cor nostrum sibi vult Deus, ut ab amore mundi, et eorum quæ sunt mundi, retrahatur, et ad ipsum convertatur, ut præ omnibus ille placeat; quidquid ei displicet, totum displiceat. Deo

B
C
D

Tota anima diligendus Deus in promissis suis.

Tota anima diligendus est Deus in promissis suis; qui magna nobis dedit, sed majora promisit. Promisit nobis a labore requiem, a servitute libertatem, a timore securitatem, a mœrore consolationem, a morte resurrectionem: et in resurrectione plenum gaudium, summum gaudium et indeficiens. Denique promisit se ipsum, sicut juravit patribus nostris, daturum se nobis (Luc. i). Magnæ igitur sunt promissiones Dei, et inestimabiles: et pro his et in his vult amari a nobis aliquo modo. Si modum quæris, vehemens desiderium promissionis modus est amoris. Iste modus nesci quomodo modum habet, sed sine modo. Nam promissiones Dei omne desiderium superant. Quod superatur, exceditur, et magnitudinis suæ finem habet, et in fine modum. Promissio Dei quantumcumque desideretur, minus desideratur quam debeat: et minor est possibilis nostra, quam ut digne desiderare possit, quod omne desiderium superat. Propterea sanctum desiderium modum habet, in eo quod potest, non in eo quod

debet. Nam quantumcunque profecerit, plus debet. Vehemens itaque desiderium aliquo modo non habet modum, cum non possit esse nimium. Cum in cæteris rebus impatientia soleat culpari, in expectatione tantæ promissionis laudabilis est vehemens impatientia dilationis. Eum enim qui plus amat et qui plus desiderat, dilationis impatientia magis cruciat. Spes enim quæ differtur, affligit animam. Hinc sponsa desiderium suum meritis et precibus sanctorum animarum, et cælestium virtutum Deo commendari desiderans, dicit : *Adjuro vos, filiæ Jerusalem, si inveneritis dilectum, ut annuntiatis ei, quia amore langueo* (Cant. v). Psalmista quoque, quasi patienter non ferens dilationem, ait : *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* (Psal. xli.) Paulus quoque simili desiderio quasi impatienter æstuans, ait : *Coarctor e duobus; desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo est melius; permanere autem in carne, necessarium propter vos* (Philipp. i). Verumtamen hic ipse Paulus, qui nunc ita impatienter est, ut malit mori quam dilatione suspendi, alio in loco dicit : *Per patientiam expectamus* (Rom. viii). Unde ostenditur sancti et vehementis desiderii miro modo patiens impatientia, quia justus in expectatione longanimus cruciatur, et non murmurat; et dum tormentum tolerant infatigabiles, spem inconcussam servant, quælibet adversa fortiter tolerant. Hæc affectio sancti desiderii significari potest nomine animæ, cum dicitur : *Diliges ex tota anima tua* (Deut. vi). Nec immerito. Anima enim spiritus est, et Spiritu sancto afflata semper desiderat et suspirat, donec in illo respiret, ad quod spirat. Unde in desideriis sanctorum exprimendis animæ mentio sæpissime fieri solet. Hinc Propheta dicit : *Sitivit in te anima mea* (Psal. lxi). Et iterum dicit : *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* (Psal. lxxxiii). Et alius propheta dicit : *Nomen tuum Domine, et memoriale tuum: in desiderio animæ. Anima mea desiderabit te in nocte, sed et spiritus meus in precordiis meis* (Isa. xxvi).

Quod ex omnibus viribus diligendus est Deus in judiciis suis.

In judiciis suis diligendus est tibi Deus ex omni virtute tua. De judiciis Dei judicium est difficile : *Judicia enim Dei abyssus multa* (Psal. xxxv). Verumtamen constat, aliud esse judicium, de quo Propheta dicit ad Dominum : *Aspice in me, et miserere mei, secundum judicium diligentium nomen tuum* (Psal. cxviii); et aliud esse illud judicium, de quo idem Propheta dicit : *Non intres in judicium cum servo tuo* (Psal. cxlii). In illo judicio quo jam damnati sunt, qui in inferno positi sunt, nullus amat Deum; sed nec ibi quisquam amat se ipsum. In præsentem autem vita exerceat Deus judicia sua, sive in reprobis, sive in electis, diversis modis. Nam in eis misericordiam et iram suam nunc occultat mirabiliter,

nunc manifestat, ut quæ ira est, videatur misericordia; et quæ vere est misericordia, videatur esse ira. Hinc Propheta ait : *Quis sapiens et custodiet hæc; et intelliget misericordias Domini?* (Psal. cv.) Et de ira ad Deum ait : *Quis novit potestatem iræ tuæ?* (Psal. lxxxviii.) Deus enim occulto judicio quosdam malos suæ voluntati permittit, et dimittit eos secundum desideria cordis eorum, ut eant in adventionibus suis. Inimicos suos exultat et honorificat, et quotidie bona eorum bonis cumulat; nec eos cum hominibus flagellat. Hoc agens, apponit iniquitatem super iniquitatem eorum, ut qui in sordibus sunt, sordeant adhuc, donec compleatur iniquitas eorum. In hoc autem judicio abscondit Deus iram suam, quasi sub specie misericordiæ, iis qui misericordiam ejus in judicium convertunt; ut prosperitas eorum fiat perditio eorum; ut in iis justissime pereant, pro quibus Deum non amant. Hinc scriptum est : *Prosperitas stultorum perdet illos* (Prov. i). Stulti autem in perditione sua lætantur; ignorantes quid cogit super illos terribilis in consiliis super filios hominum, non intelligentes profundas Dei cogitationes, de quibus scriptum est : *Quam magnificata sunt opera tua, Domine, nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. Vir insipiens non cognoscat; stultus non intelliget hæc* (Psal. xc). Sed quid super eos cogitet Altissimus, tunc intelligat, cum exorti fuerint peccatores sicut fenem; et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem, ut intereant in sæculum sæculi. Hic est enim finis illius occulti judicii, quo Deus iram suam abscondit iis qui in laboribus hominum non sunt, et cum hominibus non flagellantur. Sunt autem alii mali, qui a Deo hic flagellantur; quos tamen flagella non purgant, quia per impatientiam blasphemant aut murmurant, et castigati reverentiam non exhibent, non recipientes disciplinam. Hi quia in judiciis Dei Deum non amant, per impatientiam judicii judicium sibi aggravant, de suppliciis ad supplicia perducendi. Boni vero cum a Deo flagellantur, alii in flagellis Deum amant; alii ipsa flagella propter Deum amant. Hi in flagellis, illi de flagellis Deum glorificant et laudant. Illi in tribulatione patientes Deum in judiciis amant; illi in tribulatione gaudentes, judicia Dei quasi quædam beneficia gratanter acceptant, et in eis exsultant. De quibus scriptum est : *Et exsultent filiæ Judæ propter judicia tua, Domine* (Psal. xcvi). Filiæ vero inde rectissime intelliguntur animæ Deo constantes, quæ in adversis semper Deum glorificant, et sese accusant, dicentes : *Omnia quæ fecisti nobis, Domine, in vero judicio fecisti, quia peccavimus tibi, et mandatis tuis non obediimus. Sed da gloriam nomini tuo, et fac nobiscum secundum multitudinem misericordiæ tuæ* (Dan. iii). Sunt alii, qui judicia Dei in tantum amant, ut non expectata disciplina patris ipsi se judicent et puniant, et de quotidianis peccatis, quibus carere non potest humana infirmitas, quotidie vindictam expectant. De quibus Apostolus dicit : *Si nosmetipsos dijudicaver-*

mus, non utique judicaremur (I Cor. xi). Qui autem se ipsum judicat, et quasi ream punit, ipse simul et reus est, et iudex, et minister iudicis. Justus iudex, quia reum persequitur; et quia reus est ipse, iuste patitur; et dum se iuste persequitur, odit animam suam, et in vitam æternam custodit eam. In iudiciis suis probat Deus, et erudit electos suos ad patientiam, et exercet ad passionum tolerantiam, et confortat per spem. *Tribulatio enim patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem. Spes autem non confundit (Rom. v).* Propter quod propheta ad Deum dicit: *In iudiciis tuis supersperavi (Psal. cxviii)*; significans in iudiciis Dei patienter toleratis vel amatis, non qualemcunque spem, sed firmiorem et certiore, et abundantioris gloriæ fiduciam constitutam esse. Spei autem certitudo et gloriæ magnitudo pondus tribulationis relevat ut æquanimitè tolerari possit, vel etiam amari. Nam ut Apostolus ait: *Non sunt condignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii).* Et iterum dicit: *Id quod in præsentem momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operabitur in nobis (II Cor. iv, 47).* Iudicia vero Dei quam digna sint amari, novit, qui ait ad Dominum: *Judicia tua jucunda (Psal. cxviii).* Et iterum dicit: *Judicia Domini vera justificata in semetipsa; desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum; et dulciora super mel et favum (Psal. xviii).* Quibus verbis ostenditur, omnem jocunditatem in possessione auri et argenti, omnemque dulcedinem vitæ præsentis, quamvis mellis savorque similem, minorem esse illa delectatione, qua animæ Deum super omnia desideranti dulcescunt iudicia Dei, cui minus est omne quod patitur; quæ omne gaudium existimat, cum in variis incidit tentationes. Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! Magna quidem, nec dici potest, quam magna. Dulcis es enim in iudiciis tuis; sed nondum illi, qui dicit: *A iudiciis tuis timui.*

Quod tota mente diligendus est Deus in præceptis suis.

Mens est, quod in homine principatur, summum et præcipuum locum tenens. Sicut enim paterfamilias in domo ad arbitrium suum omnia dispensat, ministeria ordinar, ministris imperat, de omnibus judicat, volens in omnibus et ab omnibus sibi serviri, sibi que obediri; sic vigor mentis omnes motus et sensus corporis et spiritus ad arbitrium suum regere habet: ordinare, judicare, et sollicite agere, ut in omnibus sibi obediatur. Sed sicut mens omnibus quæ sub ea sunt se novit esse prælatam: ita meminisse debet, necessitate obediendi se Deo fore astrictam Obedientiam sane, quam ab inferiore exigit, suo superiori æquissimo jure impendit. Væ autem homini, qui Deo non obediit. Pœna enim inobedientiæ erit illi prævalens ipsa mors. Mors autem sicut terri-

bilis est, ita et odibilis; et quoniam inobedientiæ cohæret, ipsa quoque inobedientiæ æque digna est odio, sicut et ipsa mors. Per peccatum enim inobedientiæ in hunc mundum intravit mors. Quod si inobedientiæ æque odibilis est ut mors, quia ex ea procedit mors, cur non obedientiæ æque diligenda est ut vita, quia ex ea procedit vita et in ea perseverat vita? Obedientiæ enim Deo obsequitur, et voluntati ejus; et vita est in voluntate ejus. Caritas autem Dei et obedientiæ individuo nexu sese complectuntur, et ab invicem non disjunguntur. Nam quod caritas sine obedientiæ non sit, Dominus ostendit dicens: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit (Joan. xiv)*, hoc est præcepta mea custodiet, et in custodiendis illis mihi obediet. Ostendit quoque, obedientiam sine caritate non esse, cum dicit: *Qui non diligit me, sermones meos non servat (ibid.)*. Si ergo qui diligit, obedit; et qui non diligit, non obedit, consequens est ut nec sit caritas sine obedientiæ, nec sine caritate sit obedientiæ. Obedientiæ per caritatem in mandato Deum respicit, caritas per mandatum obedientiam ad Deum dirigit. Deus per mandatum voluntatem suam exponit; caritas mandatum obedientiæ imponit. Qui autem vere Deum diligit, et mandatum ejus diligit. Sicut enim non potest quis Deum diligere, et voluntatem ejus non diligere, sic nec ipsum diligere potest, nisi diligit et mandata ejus, in quibus voluntas ejus manifestatur et cognoscitur. Proinde amor Dei semper conjungitur amor voluntatis ejus, et amor mandatorum ejus; adhuc autem et amor obedientiæ. Nam qui mandatum Dei amat et voluntatem ejus, obedientiam amat. Hoc enim vult Deus, quod mandat fieri; et, cum mandat fieri, voluntas ejus est ut obediatur ei. Propterea qui voluntatem Dei, qua fieri mandat, amat, juberi amat. Sed nemo diligit juberi, nisi diligit et obedire. Si ergo obedientiæ ad Deum non est sine caritate, id est amore Dei, et si amor Dei non est sine amore voluntatis ejus quam fieri mandat, hoc est non est sine amore mandati, nec amor mandati sine amore obedientiæ, quid consequens est, nisi ut obedientiæ ad Deum non sit sine amore obedientiæ, nec sine amore divini mandati, cui obedientiæ debetur?

Videamus adhuc an ita sit, et primum attendamus iis quæ nobis insinuantur ex verbis Psalmiste de dilectione mandatorum Dei. *Meditabor, inquit, in mandatis tuis, quæ dilexi. Et levavi manus meas ad mandata tua quæ dilexi: Et exercebor in justificationibus tuis (Psal. cxviii)*. Tribus modis ostendit mandata Dei a se diligi; meditatione, manuum elevatione, id est operatione, nec non et exercitatione. Meditatione diligenda sunt mandata Dei, secundum illud: *Quæ præcepit tibi Dominus, hæc cogita semper (Eccli. iii)*. In meditatione enim dulcescunt mandata Dei, considerantibus quam salutaria sunt, quam honesta, quam fidelia; quomodo confirmata in sæculum sæculi, facta in veritate et æquitate (Psal. cx). Sed aliis dulcia sunt et suavia in mell-

tatione, sed in actione gravia videntur et amara, quia ipsi pigri sunt ad operandum. Quam pigritiam a se removet, qui dicit : *Et levavi manus meas ad mandata tua, quæ dilexi (Psal. cxviii)*. Sunt et nonnulli, qui meditatione et actione videntur amare mandata Dei, et in his delectari, sed in exercitatione pusillanimes inveniuntur, minusque constantes : quod a se removet, qui dicit : *Et exercebor in justificationibus tuis (ibid.)*. Est quædam exercitatio in faciendis mandatis Dei, vel etiam meditandis ; sed hoc loco ea exercitatio intelligitur, quæ renittitur contra aliquam difficultatem vel tentationis, vel persecutionis, vel adversitatis, quæ nos a justitia mandatorum Dei retrahere quoquomodo nititur. Amor itaque mandatorum Dei consummatur in amore meditationis, et actionis, et exercitationis. Amor autem obedientiæ ex amore mandatorum procedit ; et qui mandata non amant, nec obedientiam amant. Quid ergo dicemus ? Nonne multi sunt, qui mandata servant, qui nolent juberi ; sed magis cuperent mandata aboleri ? Nonne multi sunt, qui non fornicantur, qui non furantur, qui inimicos non persequuntur ; desiderantes Deum non mandasse, hæc non fieri ? Cupiunt quidam multi, Deum super his nihil mandasse ; verumtamen quia mandavit hæc non fieri, abstinere ab his, timentes eum qui mandavit, ne puniat, si ipsi fecerint, quæ prohibuit. Qui ejusmodi sunt, mandata Dei servare, et Deo obedire, nec tamen obedientiam amare videntur. Quod si ita est, non omnes qui obediunt, obedientiam amant ; nec omnes qui mandata Dei custodiunt, ipsa diligunt. Quomodo ergo obedientia individua comes est charitatis ? Et quomodo verum est : *Qui non diligit me, sermones meos non servat (Joan. xiv.)*

Sed considerandum est quod obedientiam ab obedientia distinguunt intentio et affectio. Secundum intentionem enim est vera obedientia, est et simulata. Vera est, quæ in veritate, hoc est in Deo, spem retributionis constituit. Simulata est, quæ Deo obsequi fingit, et per cupiditatem extra veritatem spem sui laboris ponit. Secundum affectionem est coacta obedientia ; est et voluntaria. Hanc timor extorquet ; illam violentus amor perurget. Si affectio et intentio mistim considerentur, est quædam obedientia coacta et vera, illa scilicet quæ timore Dei exhibetur et in Deum dirigitur ; et hujusmodi obedientia in aliquo plus timoris habet, et minus amoris ; in alio plus amoris, minusque timoris. Semper autem de utroque aliquid habet. Sicut enim sine timore nunquam est coacta, sic sine dilectione nunquam est vera. Est quædam obedientia coacta et simulata, quæ solo metu exhibetur, et ad Deum non dirigitur. Est quædam obedientia voluntaria et simulata, ut est hypocritarum. Est quædam obedientia voluntaria et vera, quæ de charitate procedit, et per charitatem ad Deum tendit. Hanc requirit Deus, hanc diligit, hanc suo præcepto et exemplo commendat ; hanc sicut amat, ita et re-

munerat. Coacta autem obedientia, quæ et vera est, etsi libertatem charitatis non habeat, secundum affectionem timoris, per quem trahitur, quo non vult ; habet tamen aliquid de libertate charitatis per intentionem, qua se dirigit quo vult. Sicut enim nolens sentit affectionem, ita volens dirigit intentionem. Propterea non usquequaque improbanda est hujusmodi obedientia, sed aliquatenus est approbanda. Nam quod metu pœnæ a peccato compescitur, pœnam declinat quam metuit, quia peccatum cui pœnæ debetur non committit. Quod intentionem ad Deum dirigit, aliquid promeretur a Deo, cui spem suam committit. Dum timore Dei a peccato compescitur, timori Dei reverentiam exhibet, et quodammodo timorem suum Deo consecrat, et in ipso Deum honorat. Obedientia vero quæ voluntaria est et vera, æquissimo jure Deo exhibenda est. Sic enim decet rationalem creaturam suo Creatori subjici, ut velit illa, quæ ille vult, et quia ille vult ; adhuc autem, ut velit illa, etiam illum velle, quæ vult. Dicam apertius : Si volo quod Deus vult, et non quia Deus vult, nondum voluntas mea, quia tantum mea est, in Dei voluntate formatur. Si autem volo quod Deus vult, et quia Deus vult, habet voluntas mea principium a Deo et causam, ut bona sit ; maxime autem, si volo, etiam illum velle, quod vult. Si autem velim, eum non velle, quod vult, quamvis velim quod ille, et quia ille ; nondum tota voluntate volo illum, quod volo eam non velle, ut et mihi liceat non velle. Verbi gratia : si inimicum diligo, quia Deus hoc præcipit et vult ; aliquomodo placet mihi, quod et Deo placet, et quia illi placet ; verumtamen non usquequaque placet, quia inimicum nondum libere diligo ; sed vim mihi facio, in me divisus, ex parte volens, quia bonum est, et mercede dignum, inimicum diligere : ex parte autem nolens ; quia difficile est acceptam injuriam non recollere, et animum ab omni murmuratione compescere. Et quamvis dispositum habeam vindictam nullo modo expetere, quamvis etiam comparatum habeam indigenti vel poscenti beneficium prestare, tamen si adhuc corde missitante et submurmurante velim Deum non præcipere, et non velle inimicum diligi, nondum plene et perfecte volo, quod Deus præcepit ; sed tantum deest perfectæ obedientiæ, quantum perfectæ charitati. Ut perfecta sit charitas, et obedientia perfecta, quidquid dignoscitur Deo placere, ut ab homine fiat, debet homini placere ut ipse faciat ; et hac causa placere, quia illi placet ; et hoc sine, ut ipse illi placeat. Unus est enim finis obedientiæ et charitatis placere Deo ; sed in iis quæ placent Deo. Hoc autem addidi, quia mali volunt placere Deo ; sed in iis quæ placent sibi, displicent autem Deo. Propterea multi qui non diligunt Deum, credunt se diligere Deum, attendentes, quia volunt placere Deo ; attendentes etiam beneficia et promissa, in quibus placet illis Deus, non autem attendentes, in quibus volunt placere Deo, et in quibus illis displicet Deus. Non enim

sentiant charitatem ex virtute obedientiæ, sed ex A
opinione suæ sapientiæ. Obedientiæ autem comes
charitatis sicut propriæ voluntati renititur, ita Dei
voluntate semper nititur. In illa summa et princi-
pali justitiæ norma, et æquitatis forma, hoc est in
voluntate Dei, formatur voluntas rationalis creaturæ
et ipsa sit, et non immerito dicatur voluntas Dei,
quia secundum præventionem gratiæ a Deo incipit,
et secundum directionem intentionis ad Deum ten-
dit. Sicut enim non habet homo posse bonum a se,
sed ab illo, qui dicit: *Sine me nihil potestis facere*
(Joan. xv); sic velle bonum non habet, nisi ab illo,
qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona
voluntate (*Philipp. ii*). Et, sicut virtus Dei dicitur,
non solum quæ in Deo est, et Deus est, sed illa
etiam quæ a Deo homini datur, et in homine est; B
sic voluntas Dei dicitur et illa, quæ in Deo est, et
Deus est; et illa quæ in homine, non tamen ab ho-

mine, sed a Deo est. Adhuc autem voluntas Dei di-
citur, quam per hominem vult fieri ut quodcumque
opus justitiæ, sive misericordiæ. Est ergo voluntas
Dei, et quæ mandat, et cui mandat, et quare man-
dat fieri. Penes primam auctoritas est, apud secun-
dam ministerium est, apud tertiam amoris expe-
rimentum est. Obedientiæ itaque tota in dilectione
Dei constituitur; quia a voluntate Dei per volun-
tatem Dei ad voluntatem Dei tendit, et ad volun-
tatem Dei redit. Voluntas enim Dei in Deo per vol-
untatem Dei in homine operatur voluntatem Dei
in mandato, propter voluntatem Dei in Deo. Ergo
voluntas Dei in Deo principium est et finis obedi-
entiæ. Qui enim in charitate obedit, quasi ad finem
ad illum suspirat, qui ab initio inspirat; in quo
inspiratus et suspirans a labore quem fingit in
præcepto sine fine respirat.

TRACTATUS QUARTUS,

DE DUPLICI RESURRECTIONE, QUÆ PER OBEDIENTIÆ PERSEVERANTIAM OBTINETUR.

*Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo et psallam in gloria mea. Exsurge psalterium
et cithara; exurgam diluculo (Psal. cvii).*

Obedientiæ quid possit, quid valeat, quo tendat,
quo perveniat, quis finis ejus, et quis fructus ejus,
gloria Dominicæ resurrectionis demonstrat. Fructus
obedientiæ resurrectio est, et vita per obedientiam
Christi, qui est resurrectio et vita. Christus semel
mortuus est, et semel resurrexit. Similis morti
simpliciter congruit resurrectio. At nobis una resur-
rectio sufficere non potest. Ita sumus ad ima pro-
strati debito geminæ mortis, ita sumus prostrati,
ut una resurrectione beati esse non possimus. Gem-
ina nobis necessaria est resurrectio, prima et secun-
da. *Beatus, qui habet partem in resurrectione
prima (Apoc. xi)*. Prima resurrectio partis est, ani-
mæ, magis quam corporis, et tamen aliquomodo
corporis, et quia imperfecta est, ex parte est. Im-
perfecti autem semper aliquid docet. Cum autem
venierit, quod perfectum est, evacuabitur quod ex
parte est. Secunda resurrectio absolutam habitura
est perfectionem; cui omnino nihil deerit. Hæ duæ
resurrectiones ex verbis Domini distinguuntur, di-
centis: *Venit hora, et nunc est, quando mortui au-
dient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent (Joan.
v)*. Vita præsens æternitati comparata, quasi hora
est. Mortui sunt, qui a Deo, qui vita est animæ,
per inobedientiam separati sunt. Et quoniam in
hora quæ nunc est, spatium penitentiæ indulgetur,
qui obediendo vocem divinam audient, vivent de
morte resuscitati ad beatam vitam. Nam de secunda
resurrectione subjungitur: *Venit hora, quando mor-
tuis qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei
(ibid.)*. Erit hæc hora quando *Dominus in voce ar-
changeti, et in tuba Dei descendet de celo (I Thess. iv)*,

et dabit voci suæ vocem virtutis (*Psal. lxxvii*). Tunc
procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ;
qui vero mala operantur, in resurrectionem judicii
(Joan. v). Erit in futuro resurrectio vitæ, sed ho-
norum, qui resuscitandi sunt in vitam æternam, et
resurrectio iudicii malorum, qui partem non habent
in resurrectione prima, quia in hora quæ nunc
est, non resurgunt, ut se iudicent. Neque enim re-
surgunt impii in iudicio, neque peccatores in con-
cilio justorum (*Psal. i*). Impii sunt, qui non cre-
dunt; et qui non credit, jam iudicatus est. Pecca-
tores, etsi credunt, quia perditæ vivunt, non ha-
bent partem in resurrectione prima, quia non re-
surgunt in consilio justorum.

Quod est, inquis, consilium justorum? Audi Pro-
phetam ad Dominum dicentem: *Consilium meum ju-
stificationes tuæ (Psal. cxviii)*. Causa nostra in arcto
posita est. Judicari nos necesse est. Iudicium decli-
nare nullatenus possumus, aut hic iudicandi sumus,
sed a nobis, et ideo mitius; aut in futuro, sed a Deo,
et irato, et ob hoc gravius. Sed quid dicit Apostolus?
*Si nosmetipsos iudicavimus, non utique iudicemur (I
Cor. xi)*. Neque enim iudicat Dominus bis in klipann.
Resurrectio itaque vitæ secunda resurrectio est. Re-
surrectio vero iudicii, nec prima videtur, nec secunda.
Non prima, quia nulla sequitur. Non secunda; quia
nulla præcessit. Utriusque resurrectionis nostræ, et
primæ et secundæ, Christi resurrectio causa est et
forma, exemplum et sacramentum. Fide enim et imi-
tatione resurrectionis Christi, reformati sumus, ju-
stificati sumus, sanctificati sumus, a morte resuscitati
sumus, ut peccatis mortui iustitiæ vivamus; in novi-

tate vitæ ambulantes, et adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri. In resurrectione enim secunda reformabit Christus corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ. Prima resurrectio ab obedientia incipit, et perseverantia consummatur. Secunda a gloria incipit, et æternitate stabilitur. Qui perseveravit in obedientia usque in finem, perseverabit in gloria sine fine. Perseverantia enim quodammodo similis est æternitati. Sicut enim æternitas est quasi quædam perseverantia gloriæ, sic perseverantia quasi quædam æternitas est obedientiæ. Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Math. x*). Perseverantia vero laus est et consummatio, et quasi virtus omnium virtutum. Charitas multum laudata, multumque laudanda cæterarum virtutum vita est et virtus; at ipsius charitatis virtus est patientia, et ipsius patientiæ virtus est perseverantia. Charitas sine patientia vera charitas non est, sed simulata. Simulata vero charitas in prosperis fingit, in adversis cedit. Patientia sine perseverantia inconstans est, et infirma; in adversis incipit, sed tempore deficit, et longa fatigatione succumbit. Perseverantia vero nec fingit, nec cedit, nec deficit, nec succumbit. Cæteræ virtutes omnes quasi in stadio currunt; sed tenor perseverantiæ unus accipit bravium. Obedientia perseverans in finem, in prima resurrectione experitur quid possit in merito; in secunda experietur, quid valeat in præmio. In prima tendit quo perveniat; in secunda pervenit quo ante tendebat.

De obedientia Christi.

Hunc ordinem obedientiæ et perseverantiæ et gloriæ, Christus ipse docuit. Nam, cum esset in sinu Patris, sciens ipse, et nos scire volens, quam bona sit obedientia, et obedientiæ perseverantia, cogitavit et destinavit in corde suo obedientiæ iugo se subdere, et habitum humilitatis assumere, et sacco se induere, et sicut in jejuniis animam suam operire, et vestimentum suum cilicium ponere, et in opprobrium se dare, et obedientiam promittere, et in obedientia usque ad mortem perseverare. Quæ cogitavit, hæc et fecit. Et sicut Abraham egressus est de terra sua, et de cognatione sua, et de domo Patris sui, in terram, quam pollicitus est ei Deus (*Gen. xii*), egressus est autem ut voci Dei obediret; sic Filius Dei a summo cælo egressus est, et de domo Patris sui, in terram quam pollicitus est ei Pater, dicens: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (*Psal. ii*). In mundum veniens tunica indutus est inconsultili, desuper contexta per totum, quam dedit ei mater sua, quam manu sapientiæ texit in digito Dei, quam Pater ei aptavit; sed et mater cooperata est, mulier fortis, quæ manum suam misit ad fortia, et digiti ejus apprehenderunt fusum. Quæsitivi lanam et linum, ut de exquisita materia opus fieret singulare, novo modo, novo artificio, novum indumentum, quale non potest homo facere super terram. Indutus Jesus habitu assumpto, quasi suc-

A cinctus ad omnem obedientiam, quasi strenuus et devotus ad omnem humilitatis obsequium, Patri loquitur dicens: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum* (*Psal. cvii*). Cor suum dicit esse paratum; nec edicit, ad quid sit paratum, ut sermo, quamvis congeminaus, videatur imperfectus. Sed sermonis congeminatio, obedientiæ est confirmatio, et sermonis imperfectio perfectæ obedientiæ est ostensio. Obedientiæ professus cor meum, quod absolute testatur esse paratum, ad omnia ostendit non imparatum. Tanquam diceret: Pater, jube quod vis. Si vis me quidquam agere, *paratum cor meum* (*Psal. lvi*); si vis me quidquam pati, *paratum cor meum* (*ibid.*); si vis me flagellari, *ecce ego in flagella paratus sum* (*Psal. xxxvii*); si vis ut custodiam mandata tua, *paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua* (*Psal. cxviii*). Non sic Petrus, cum diceret: *Paratus sum, sive in carcerem, sive in mortem ire* (*Luc. xxi*). Christus autem qui postea in obedientia firmior quam Petrus, factus est obediens Patri usque ad mortem. *Paratum cor ejus sperare in Domino, confirmatum est cor ejus; non commovetur donec despiciat inimicos suos* (*Psal. cxi*). Post obedientiæ professionem manifestat Jesus nobis gloriam suam, dicens: *Cantabo et psallam in gloria mea; exsurge psalterium et cithara* (*Psal. cvii*). Psalterium et cithara sunt gaudium et exultatio de resurrectione gloriæ. Canticum et psalmus, laus et gratiarum actio, pro eadem gloria. Cantabit Christus in gloria sua. Hic est, de quo Apostolus ait: *Christus est Dei virtus, et Dei sapientia* (*I Cor. i*). Dei vero sapientia de Patre loquitur, dicens: *Antequam quidquam faceret, eram cum eo cuncta componens; delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore* (*Prov. viii*). O quale spectaculum! quam dulce et ineffabile gaudium! videre in cælo Filium Dei coram Patre ludentem, et audire cantantem; ubi cantant et astra matutina, et jubillant omnes filii Dei. Quis fidelis in spe tam beatissimæ visionis manibus non plaudat, corde non tripudiet, in voce exultationis non jubilet? Cantat Jesus in gloria. Sed cui cantat, aut quid cantat. Cantat Patri, cantat et angelis, cantabit et nobis? Patri cantat sempiterna laudum præconia, psalmos triumphales, et psalmos præconiales, et canticum novum. Canticum canticorum, quod nemo potest cantare, nisi solus Jesus. *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me* (*Psal. xxxix*). Cantabit et illud: *Convertisti planctum meum in gaudium mihi; concidisti saccum meum, et circumdediti me lætitia, ut cantet tibi gloria mea, et non compungar; Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi* (*ibid.*). Angelis cantabit: *Lætare, Jerusalem, et diem festum agite omnes, qui diligitis eam* (*Isa. lxi*). Magnus ille angelus sicut fulgur de cælo cælens ruinam magnam fecit; cujus cauda traxit tertiam partem stellarum (*Apo. xii*). Christus autem resurgens ex mortuis implebit ruinas, ædificabit muros Jerusalem, numerum civium implebit; unde angelis gaudium et exultatio.

Nam si gaudium est eis super uno peccatore penitentiam agente (*Luc. xv*), quanto magis de millibus millium, qui eis associandi sunt, et similes eis futuri sunt? *Carrus enim Dei decem millibus multiplex, millia letantium (Psal. lxxvii)*. Cantabit Jesus tandem, et nobis cantabit carmen letitiæ, carmen delectabile, dicens: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum paratum vobis ab origine mundi (Matth. xxv)*. Erit vox ista in auribus audientium, quasi carmen musicum, quod dulci suavique sono canitur. O si nobis detur audire vocem istam! o si aures nostras demulceat! o si ad nos perveniat! o si pertineat! ne alieni esse mereamur ab auditione tam bona. Convalescat interim in cordibus nostris vox invitantis Jesu. Invitatorum jam nunc nobis cantat, dicens: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Luc. ix)*. Invitat vos auctor vitæ ad vitam, de labore vocat ad requiem, assidue clamans: *Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis; et ego reficiam vos (Matth. xi)*. Qui audierint hanc vocem, etiamsi mortui fuerint, vivent. Potuit vox tua semel dicta: *Lazare, veni foras (Joan. xi)*, mortuum terra defossum, et quadriduanum statim suscitare. Væ illis, qui quadriduano mortuo surdiores inveniuntur, dum Dominus ad nos clamat: *Venite ad me omnes qui laboratis, et cetera*. Clamemus ad invicem, mutuis exeupliis cohortantes: *Venite, exsulemus Domino; venite, adoremus et procidamus ante Deum; ploremus coram Domino, qui fecit nos (Psal. xciv)*: et qui audit, dicat: *Veni*. Jesu cantante, nos pariter cantemus in vili

Domini, quoniam magna est gloria Domini.

De spirituali creatura.

Christus resurgens ex mortuis, psalterium et citharam suscitavit. Suscitavit sibi, suscitavit nobis. Unde nobis psalterium et cithara, nisi suscitaret? Quidquid enim in nobis a nobis est, lamentatione dignum est, materia luctus et mœroris. Nam a diebus prævaricationis Adæ cithara nostra versa est in luctum, deficit gaudium in corde nostro; miseriæ nostræ lamentum convenit, et non canticum. Sicut illi transmigrations in mediâ Babylonis suspendimus organa nostra (*Psal. cxxxvi*). Secundum conditionem primæ nativitatæ vox hominis hæc est: *Vadam ad portas inferi (Isa. xxxviii)*. At si consurgimus in Christo, mox in prima resurrectione gloria nobis datur; psalterium et cithara suscitantur. In cithara plures chordæ suo disponuntur ordine, et arte citharædorum ita sibi coaptantur et contemperantur ut sonante cithara, in diversis sonis una sit concordia, una dulcis consonantia, una suavis harmonia. Et si qua forte rancius sonat chorda, et singulariter strepit, aliarum pacem turbans, et consonantiam interurbans, mox ingenio et plectro citharizantis artificiose intorquetur, ut acutius vel remissius sonet, donec ad pacem redeat, et reconcilietur aliis, a quibus antea discordabat. Id enim semper procurat citharizantis industria, ne quid absonum vel dissonum audiatur, quod auditum possit offendere. Ita fit in

A moribus nostris singulorum sagulis. Sunt enim in nobis sicut chordæ in cithara sensus corporis et sensus cordis. Sunt sensus cordis, et motus, et usus eorum, sicut membra corporis et motus vel officia eorum. Sunt in corde variæ cogitationes, et affectiones, et intentiones, varia consilia, variaque iudicia, varia vota, varia desideria. Hæc sunt, quæ in nobis consonant vel dissonant, dissentiant vel consentiunt, discordant vel concordant. In diluculo resurrectionis nostræ, hoc est in initio conversionis nostræ de vana sæculi conversatione, incipiunt hæc omnia in nobis ordinari, et componi, legibus sanctæ obedientiæ, et exercitatione quotidianæ disciplinæ, et magisterio rationis. Et si quid inordinatum vel disciplinatum subito erumpit, aut pro memoria præcæ consuetudinis, aut pro conditione humanæ infirmitatis, mox plectro penitentiae et disciplinæ ad rectitudinem inflectitur, ut omnia in nobis sint composita, tranquilla et pacifica; et uni rationi cuncta obediant, donec in obedientia carnis spiritui subjiciantur, sicut in spirituali cithara, sit spiritualis harmonia, et spiritualis letitia, pax scilicet et gaudium in Spiritu sancto. Hæc læta consonantia, consonantque letitia, vox est citharædorum citharizantium in citharis suis. Quæ alienæ paci studet, in se pacem non habens, nondum in cithara sua citharizat, quamvis in aliena cithara citharizare videatur. Qui sibi non convenit, cui convenit? Qui sibi dissidet, et a se dissentit, a se semper discordat, et sibi semper contrarius est: cui poterit concordare? Qui semper turbulentus est, et inquietus, sicut fervor maris, quod nunquam requiescit, cui poterit esse pacificus? *Non ex pax impiis, dicit Dominus (Isa. xlviii)*. Propterea in hac cithara non citharizat omnis impius. Sed vox exsultationis et salutis in tabernaculis justorum est ista exsultatio, quibus dicitur: *Exsultate justi in Domino (Psal. xxxii)*; et: *Confitemini in cithara (ibid.)*: *in cithara et voce psalmi (Psal. xcvi)*. Quid sibi vult ista congeminatio? Anne est una cithara in moribus nostris singulorum singulis, et altera in alternis moribus alterius ad alterum? Nempe, sicut in cithara sunt plures chordæ, non autem omnes chordæ unum sonum habent, sed plures soni per consonandi concordiam quasi in unum sonum coalescunt, ita quasi una cithara multi nos sumus; singuli autem alteri ad alterum, sicut chorda ad chordam. Et quoties sanctæ æmulationis studio alter alteri imitabilem se præbet, vel in omni charitatis et humilitatis obsequio amabilem se exhibet, sicut in sonanti cithara chorda choridæ respondet. Nec in organo letitia jucundior quævis gratissima modulatio, quam in collegio sanctæ congregationis grata jucundaque societas: quæ in Christo et pro Christo mutuis studiis vicissim sese contemperat, et ad pacem servandam per humilitatem et patientiam alternis moribus in omnibus sese coaptat; ubi non inflatur superbia, non tabescit invidia, non excandescit ira, non litigat discordia, non murmurat impatientia; ubi sinistra suspici non disceptat, et omnis turpitudine non nomi-

natur in ea. Ecce, inquit Propheta : *Quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum!* (Psal. cxxxii.) Falsuntur plane, et omnino falluntur, qui majorem aestimant delectationem in mundi vanitate, quam in Christi veritate. *Essulentem, inquit Dominus, et latentem, qui volunt justitiam meam* (Psal. xxxiv). Quisquis experitur, non hoc negabit; sed, dicit homo, utique est fructus justo (Psal. lvi). Non tota justorum retributio in futurum differtur, pro mandatis Dei custodiendis, sed in custodiendis illis retributio multa. *Justitiæ enim Domini rectæ, latificantes corda* (Psal. xviii); et : *Delectationes in dextera ejus usque in finem* (Psal. xv). Dextera ejus munifica est et liberalis, delectationes distribuit, quales mundus non novit, et dat quam mundus dare non potest vacem; sed iis, qui non diligunt mundum. Ecce jam in præsentem, ecce jam in evidenti ex parte apparet, quam bonum sit, et quam jucundum, quam utile, et quam salubre, quam suave, et quam dulce, habitare fratres in unum (Psal. cxxxii). Sed ii, quos amor Christi in unum congregavit, mutuo sese diligunt, et vicissim sibi obediunt, si mutuis exemplis et cohortationibus ad Deum diligendum quotidie se accendant; si humero uno Deo serviunt, et labio electo sempiternas laudes ei unanimiter concinunt; si omnes idem volunt, et idem nolunt; si omnes idem sentiunt, et idipsam sapiunt; habentes cor unum et animam unam, nonne in hac spirituali cithara omnes Deo jubilant, sibi que jubilant? Et *beatus populus, qui scit jubilationem* (Psal. lxxxviii).

De spirituali psalterio.

In diluculo resurrectionis nostræ non solum citharam suscitavit nobis Christus, sed et psalterium: et prius psalterium; quamvis de cithara, quod dicendum mihi videbatur, nunc prius dixerim: *Exsurge, inquit, psalterium et cithara.* (Psal. lvi). Ut ater Augustinus asserit, psalterium a superiori sonat, cithara ab inferiori. Cithara, ut præstentium est, kela concordia est, vel ad nos ipsos, vel ad fratres nostros. Psalterium est pax et concordia ad Deum, et in Deo. De qua pace Apostolus ait: *Justificati igitur per fidem, pacem habeamus ad Deum* (Rom. v). Per peccatum inobedientiæ cepit homo discordare a Deo, et a seipso. Et justo quidem Dei judicio non invenit pacem in seipso, qui noluit pacem habere cum Deo. Hinc scriptum est: *Posuisti me contrarium tibi: et factus sum mihi metipsi gravis* (Job vii). Homo igitur divisus est in se, qui Deo noluit esse conjunctus. Inobediencia enim hominem a Deo separat, et mors est animæ. Sed in prima resurrectione hæc mors absorpta est in victoria. Per obedientiam enim anima vitæ redditur, Deoque conjungitur. Obtinetaque anima medium quemdam locum inter Deum, cui conjungitur supra se; et carnem, cui conjungitur infra se. Altera conjunctio vi solvi potest, voluntate non potest; altera voluntate potest, vi non potest. Anima exire de corpore, nec si velit, potest, nisi vi doloris vehementioris contorta. Anima Deo perfectius conjuncta, nulla vi, nulla

A violentia, nulla doloris vehementia separari potest. Quis nos, inquit Apostolus, *separabit a charitate Christi?* Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei (Rom. viii). Poterant hæc omnia, vel unum aliquid ex his animam Pauli a corpore separare; sed non omnia hæc a charitate Dei. Videte, fratres charissimi, æmulatores Dei, quam firma sit, quam indissolubilis ista conjunctio ad omnes causas, excepta sola ipsius animæ voluntate. Nam qui adhæret Deo, unus spiritus est (II Cor. vi). Scriptum est, quia anima Jonathæ conglutinata est animæ David; et dilexit eum Jonathas quasi animam suam. Nam expoliavit se Jonathas tunica qua erat indutus, et dedit eam David, et reliqua vestimenta sua, usque ad gladium et arcum suum, et usque ad balteum (I Reg. xviii). Si Christus est verus David, cur Jonathas amicus David non intelligitur verus Christi æmulator, qui omnia relinquens propter Deum, vestimenta sua ei dat, cui se probavit? Signum fœderis est hoc initi cum David. An Christus fœdus inire non novit? Nonne ipse de quibusdam per prophetam dicit: *Dabo opus eorum in veritate: et fœdus perpetuum seriam eis!* (Isa. lxi). Conglutinata est anima Jonathæ animæ David. Quoniam glutino, nisi glutino dilectionis? Charitatis glutino conglutinatur anima justi Deo, ut inseparabiliter adhæreat illi. Hinc Psalmista ait: *Mihi autem adhærere Deo bonum est* (Psal. lxxii). Intuens autem idem ipse unam conjunctionem animæ et corporis, et alteram animæ et Dei, de hac dicit: *Adhæsit pavimento anima mea* (Psal. cxiii). De illa ad Deum dicit: *Adhæsit anima mea post te* (Psal. lxxii). Caro pavementum est lutæ domus, quam nos inhabitamus, qui terrenum habemus fundamentum. Huic fundamento anima adhæret per affectionem, et si nimis adhæreat, mortua est illi subjecta, et a Deo longius separata, ut jam medium locum non teneat, sed novissimum, quasi jam in terra defossa, et sub pavimento sepulta. Unde cum Propheta diceret: *Adhæsit pavimento anima mea*, subintulit: *Vivifica me secundum verbum tuum* (Psal. cxviii). Tunc autem vivificatur, si non carni, sed Deo subjiciatur; ut a justo vere dicatur: *Adhæsit anima mea post te.* Adhæsit post te, præponendo sibi te, postponendo tibi se, ut te diligit plusquam se; nec te tantum diligendo propter se, sed se magis diligendo propter te, Domine Deus salutis meæ.

Hic velim orare, ut trahas me post te, ut sic adhæreat anima mea post te. Hæc conjunctio animæ et Dei illa alia conjunctione longe arctior est, et constrictior, et quasi longe interior. In anima enim Deus est, et anima in Deo est: anima quoque in carne est, sed caro in anima non est. Anima vero et in carne est, et in carne vivit, et in carne sentit. Caro vero nec in anima est, nec in ea vivit, nec in ea sentit, quamvis ab ea accipiat, ut

et vivat, et sentiat. Anima carnem vivificat, præstans ei motum et sensum. Motum quidem ad aliquid agendum, sibi que ministrandum in voluntatibus suis ministerio corporis perficientis; sensum vero, quo vel delectationes vel passiones suas peculiariter vel delectabiliter sentire possit. Habent enim quique sensus corporis, singuli secundum suam proprietatem, cognitionem rerum sensibilium, et usum earum cum experientia delectationis vel pœnis. Utraque autem, caro scilicet et anima, proprias habet passiones vel delectationes, quas in se cum delectatione vel pœna sentit; vicissim alternis bonis vel malis compatiuntur vel condelectantur. Ex his enim quæ caro anxie patitur, anima miserabiliter tabescit; in iis quæ carnem suavius delectant, lætius hilarescit. Veruntamen illicitas carnis delectationes anima honestè æmula sæpe per delectationis affectionem sentit, et ab eisdem per rationis moderationem dissentit, miroque modo quodammodo vult, aut velle appetit, quod plene non vult, quia non consentit, mirabiliter et ineffabiliter dum caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, quasi in se divisa voluntatem spiritus desiderat compleri, et voluntatem carnis æquo appetit compleri, in se tristis et anxia, dum voluntatem carnis perficere gestit, et a consentiendi conniventia sese cohibet. In tantum enim carnem amat, ut vicem ejus doleat, ægre sustinens voluntatem ejus non impleri, quam ipsa vult non adimpleri. Anima vero per amorem obedientiæ Deo mirabiliter unita, in ipso et ab ipso vivit et sentit, et ex sensibus corporis sibi notis quasi similitudinem trahens, per gratiam intimæ inspirationis spiritualiter Deum, quem in se sentit, tangit per fidem odoratur per spem, gustat per charitatem, audit per obedientiam, videt per contemplationem.

De tactu spirituali.

Tactus fidei est. Fides enim comprehendit. Hinc in Evangelio, cum mulier quæ fluxum sanguinis patiebatur, se sanandam credere, si vel umbriam vestimentorum Jesu tangeret, cumque credens tangeret, et tactum fidei forte, nesciens figuraret, Dominus ait: *Quis me tetigit?* (Luc. vii.) Cumque discipuli quasi mirarentur, quod se tactum diceret, qui a turbis comprimeretur, subjunxit, dicens: *Tè igitur aliquis (ibid.).* Et cum a mortuis resurrexisset, ad Mariam ait: *Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad Patrem meum* (Joan. xi). Spiritualem tactum non prohibuit, sed magis corporalem, ne ejus occasione spiritualis tactus impediretur, si Maria hominem tangeret, et tactui corporali nimis credula Jesum æqualem Patri non crederet. Nondum enim in corde ejus usque ad Patris æqualitatem Jesus ascenderat, quem æqualem Patri nondum crederat. Si enim in corde ejus ad Patrem tunc ascendisset; procul dubio Maria Jesum manu sibi jam tunc tetigisset. Sed quia futurum erat, ut spiritualiter tangeret Maria Jesum, prohibitus est tactus, quo poterat fides infirmari vel impediri. Nec tangendi

A licentia est omnino inhibita, sed in tempus visibilis vel spiritualis ascensionis est dilata, ut se sciret Maria tunc vere Jesum tangere, cum inciperet divinitatem ejus in æqualitate Patris manu fidei contingere. Tactus enim fidei non solum humanitatem in Christo apprehendit, sed plenam ejus divinitatem pia contractatione comprehendit. Non inusuetum habebat Maria tangere Jesum, nec alienigenis criminis nuper in Christum commissi sibi conscia erat, ut prohibendum se crederet a tam familiari accessu. Nec eo modo Mariæ dicitur: *Noli me tangere*, quo dicitur quibusdam: *Nolite tangere christos meos* (Psal. civ). Aliud est enim malignitatis studium, aliud devotionis obsequium. In peccatrice Maria nos peccatores utrobique consolationem B accipimus, et cum permittitur tangere Jesum, et cum prohibetur tangere eum. Non desperemus de venia. Multum quidem peccavimus, et in multis offendimus omnes (Jac. iii). Peccavit Maria, et tamen Jesum tangere permittitur, et in gratiam familiaritatis admittitur. Ecce hic erigitur spes nostra. Non est nobis datum, Christum in carne videre, non manibus contractasse, non tamen deaporemus. Thomæ enim dictum est: *Beati qui non viderunt, et crediderunt* (Joan. xx), Mariæ quoque dicitur: *Noli me tangere*. Ecce et hic erigitur spes nostra, et abundat consolatio nostra. Contractatio Thomæ indulta valet ad dubitationem depellendam, et ad fidem resurrectionis astruendam. Contractatio Mariæ interdicta aliquo modo nos consolatur, quibus C Jesum tangere non datur. Isti indulgetur, tanquam necessaria nondum credenti; illi interdicitur, tanquam non necessaria jam credenti. Credebat enim Maria jam tunc resurrectionem, sed gloriam Jesu in æqualitate Patris per admirabilem ascensionem mundo propalandam nondum crederat. Deducenda ergo erat de fide in fidem. Propter quod et ascensionis gloria jam ei prædicatur, ut quæ fuerat patris resurrectionis conscia, et futuræ ascensionis fieret præscia. Non ergo requiritur a Maria corporalis tactus, quo tangat pedes Jesu, quos tamen alicujus mysterii causa tangere permissa est, cum mulieribus diceret Jesus: *Atete* (Math. xxviii), sed spiritualis ab ea tactus requiritur, quo tangat caput ejus, incomprehensibilem scilicet divinitatem, in qua D per omnia Patri est æqualis. Liqueat ex prædictis, spiritualem tactum ad fidem pertinere: et hic est unus de quinque sensibus, quibus anima Deo copulata, Deum sentit. Quinque enim modis anima sentit Deum, et quinque sentitur a Deo. Ex quinque et quinque modis, quia ex decem cordis aptatur decachordum psalterium: *Psalterium jucundum cum cithara* (Psal. lxxx), additur: *Christus resurgens ex mortuis secum ea suscitavit, dicens: Exsurge, psalterium et cithara* (Psal. cvii), *exsurgam diuicula* (Psal. lvi). Tangendo sentit anima Deum, ut dictum est, manu fidei, tangendo sentit Deus animam manu multiformis gratiæ, tangit tanquam ad lacrymosam poenitentiam, et tumorem superbiæ

quasi mentem humiliat. Hinc scriptum est : *Tange A montes et fumigabunt (Psal. cXLIII)*. In corde contrito et humiliato est vapor suavissimus Domino, et fumus oculis amarus lacrymam compunctionis extorqueus tangit locum lepræ ad emundationem. Tangit et demulcet caput per multimodam consolationem, tangit oculos ad illuminationem, tangit genas per ruboris suffusionem, tangit collum, ut sit sicut monilla; tangit ubera, ne sint sine lacte arentia; manum suam mittit per foramen, ut contremiscat venter ejus. Denique sponsus sponsam quasi maritali licentia totam tangit, miscet colloquia, jungit oscula, stringit amplexus. Verumtamen tactus ejus castissimus est, et tangendo castificat; et quam tangit, totam integram, inviolatam, intactamque conservat. Sponsus enim est, zelo zelans sponsam sibi fide sponsatam, sicut scriptum est : *Sponsabo te mihi in sempiternum; et sponsabo te in justitia et judicio, et in misericordia, et in miserationibus; et sponsabo te mihi in fide (Ose. II)*.

De spiritali odoratu.

Per odoratum quoque anima sentit Deum, et sentitur a Deo. Odoratur autem suavitatem, per spem et expectationem Dei. Hoc est enim spes ad promissionis completionem, quod flos ad fructum. In flore enim odor est spes et expectatio fructus; per spem autem expectamus promissiones Dei, quæ sicut unguenta fragrant, et suave redolent : quorum odorem ad nostram consolationem attrahimus inter pressuras vitæ præsentis; quorum etiam odore trahimur ad perseverandum infatigabiliter usque in finem, ne a proposito cœpti itineris deliciendo retrahamur. Hinc sponsa ad sponsum dicit : *Trahe me post te : in odorem unguentorum tuorum curremus (Cant. I)*. Odoratur etiam sponsa virtutes sponsi, tanquam unguenta pretiosa. Odoratur autem per spem imitationis. Provocata enim exemplo sponsi, spem habet vestigia ejus aliquo modo sequi; nec præsumit aliquo modo sequi per se, quod si a se, sed odorem notitiam ejus sentiens, adjuvari sperat, et dicit : *Trahe me post te, in odorem unguentorum tuorum curremus*. Quod si hostia viva Deo placens offertur in odorem suavitatis; si thus devotionis, vel incensum puræ orationis, in thuribulo cordis carbonibus charitatis incenditur, si fumus aromatum in conspectu Dei ascendit, tunc adoratur odorem suavissimum, devotionem animæ sancto desiderio in se æstuantis sentiens, a qua et ipse sentitur.

De spiritali gustu.

Per dilectionem vero, quasi per gustum, sentit et sentitur. Christus enim dicit : *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei (Joan. IV)*. Et quæ sit voluntas Patris, alio loco ostendens, ait : *Hæc est autem voluntas ejus qui misit me, Patris, ut omnia quod dedit mihi, non perdam ex eo (Joan. V)*. Hinc apparet, quod amore salutis nostræ pascitur et redicitur Deus : cujus amore pascitur et redicitur anima, gustans quam suavis est Deus,